
1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN AnoiIINº101-C

Mossoró, 29 de setembro de 2021

FUERN

PRESIDÊNCIA

Portaria Nº 1442/2021-GP/FUERN
Designa Secretária de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Andréa Vieira Régis, 
matrícula nº 5419-4, ocupante do cargo de Agente Técnico 
Administrativo, lotada na Secretaria do Gabinete da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, para função de 
Secretária da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1443/2021-GP/FUERN
Designa Funções de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Kaliane Roberta dos Santos 
Narcizo, matrícula nº 8245-7, ocupante do cargo de Técnico 

de Nível Superior, lotada na Secretaria do Gabinete da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, para Função de 
Gabinete da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1444/2021-GP/FUERN
Designa Assessora de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte  – Fuern, no uso das suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Aline Cristiani Carvalho 
Gomes Guimarães, matrícula nº 8715-7, ocupante do cargo 
de Agente Técnico Administrativo, lotada na Assessoria da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas  – Progep, para função 
de Assessora da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1445/2021-GP/FUERN
Designa Assessora de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Ticiane Teixeira Silva, 
matrícula nº 8803-0, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, lotada na Assessoria da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas – Progep, para função de Assessora da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1446/2021-GP/FUERN
Designa Assessor de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Janssen Klauss do 
Nascimento Dias Xavier, matrícula nº 11002-7, ocupante do 
cargo de Técnico de Nível Superior,  lotado na Assessoria da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, para função de 
Assessor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1447/2021-GP/FUERN 
Designa Assessor de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Ismael Nobre Rabelo, 
matrícula nº 8160-4, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior,  lotado na Assessoria da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas – Progep, para função de Assessor da Pró-reitoria 
de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1448/2021-GP/FUERN
Designa Diretora de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Izabel Maria Monte Soares 
Luz, matrícula nº 12789-2, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotada na Diretoria de Pessoal da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, para função de 
Diretora da Diretoria de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “a”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG1.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1450/2021-GP/FUERN
Designa Assessora de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Clezia da Rocha Barreto, 
matrícula nº 1542-3, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, lotada na Assessoria da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas, para função de Assessora da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1451/2021-GP/FUERN
Designa Secretária de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Semíramis Oliveira Rosado 
Diniz, matrícula nº 13106-7, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotada na Diretoria de Pessoal da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, para função de 
Secretária da Diretoria de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1452/2021-GP/FUERN 

Designa Chefe de Departamento Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Francisca Fabrícia Maia 
Alves, matrícula nº 8786-6, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotada no Departamento de Controle de 
Folha de Pagamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
– Progep, para função de Chefe do Departamento de 
Controle de Folha de Pagamento da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1454/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 

Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Luciana Souza da Silva, 
matrícula nº 8728-9, ocupante do cargo de Agente Técnico 
Administrativo, lotada no Setor de Legislação e Encargos 
Sociais da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, para 
função de Chefe do Setor de Legislação e Encargos Sociais 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1455/2021-GP/FUERN
Designa Funções de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Lucas Moreira Rosado, 
matrícula nº 8723-8, ocupante do cargo de Agente Técnico 
Administrativo, lotado no Setor de Legislação e Encargos 
Sociais da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, para 
Função de Gabinete da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1456/2021-GP/FUERN.
Designa Assistente de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 3

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Marileide Costa Cruz do 
Couto, matrícula nº 374-3, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior,  lotada no Setor de Legislação e Encargos 
Sociais da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, 
para função de Assistente de Gabinete da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1457/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Roberta Benevides Gurgel 
Guerra, matrícula nº 8919-2, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotada no Setor de Cadastro da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, para função 
de Chefe do Setor de Cadastro da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1458/2021-GP/FUERN.
Designa Assistente de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD.

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Maria do Socorro de 
Medeiros Pereira, matrícula nº 839-7, ocupante do cargo 
de Técnico de Nível Superior, lotada no Setor de Cadastro 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Progep, para função 
de Assistente de Gabinete da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1459/2021-GP/FUERN
Designa Secretário de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Marcio Cleiton Batista 
Lopes, matrícula nº 8281-3, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotado na Diretoria de Desenvolvimento 
Organizacional da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
– Progep, para função de Secretário da Diretoria de 
Desenvolvimento Organizacional da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1460/2021-GP/FUERN
Designa Diretor de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Nestor Gomes Duarte 
Júnior, matrícula nº 8250-3, ocupante do cargo de 
Agente Técnico Administrativo, lotado na Diretoria de 
Desenvolvimento Organizacional da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas – Progep, para função de Diretor da 
Diretoria de Desenvolvimento Organizacional da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “a”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG1.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1461/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 

Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Suênia de Lima Duarte, 
matrícula nº 7955-3, ocupante do cargo de Professora 
Adjunto II, lotada no Departamento de Educação Física/
Capf, para função de Chefe do Setor de Capacitação e 
Treinamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – 
Progep.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1462/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Bianca Valente Medeiros, 
matrícula nº 4540-3, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, lotada na Diretoria de Desenvolvimento 
Organizacional da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – 
Progep, para função de Chefe do Setor de Assistência ao 
Servidor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1463/2021-GP/FUERN
Designa Funções de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 4

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Raíla Silayne de Medeiros 
Oliveira, matrícula nº 12597-0, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, lotada no Departamento de 
Controle de Folha de Pagamento da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas – Progep, para Função de Gabinete da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1466/2021-GP/FUERN
Designa Funções de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005350/2021-69, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas, e 
Gratificações de Representação de Gabinete.
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da FUERN, e que revoga a Resolução nº 
29/2010-CD.

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Antonia Rafaela Fernandes 
Carvalho, matrícula nº 13026-5, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, lotada no Departamento de 
Controle de Folha de Pagamento da Pró-reitoria de Gestão 
de Pessoas, para Função de Gabinete da Pró-reitoria de 
Gestão de Pessoas.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1473/2021-GP/FUERN
Designa Assessor de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Tarcísio da Silveira Barra, 
matrícula nº 3291-3, ocupante do cargo de Professor 
Adjunto IV, lotado no Departamento de Geografia/Fafic, 
para função de Assessor da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1474/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Tannara Fontes Amorim, 
matrícula nº 11044-2, ocupante do cargo de Agente Técnico 
Administrativo, lotada no Setor de Importação da Pró-
Reitoria de Administração – Proad, para função de Chefe 
do Setor de Importação da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1476/2021-GP/FUERN
Designa Assessor de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Sheila Karene Nolasco da 
Silva Fernandes, matrícula nº 08966-4, ocupante do cargo 
de Técnico de Nível Superior, lotada na Assessoria da 
Pró-Reitoria de Administração – Proad, para a função de 
Assessora da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1477/2021-GP/FUERN
Designa Chefe do Setor de Governança e Manutenção.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 

nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Rodrigo Guerra Benevides, 
matrícula nº 8219-8, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, lotado na Subprefeitura e Governança da Pró-
Reitoria de Administração – Proad, para função de Chefe 
do Setor de Governança e Manutenção da Pró-Reitoria de 
Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1478/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Ranieri Fernandes da Silva, 
matrícula nº 8931-1, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, lotado no Setor de Segurança da Pró-Reitoria de 
Administração – Proad, para função de Chefe do Setor de 
Segurança da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1479/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Raíssa Carla Fernandes 
Lobato Marques, matrícula nº 12898-8, ocupante do cargo 
de Técnico de Nível Superior, lotada no Setor de Pesquisas 
Mercadológicas da Pró-Reitoria de Administração – Proad, 
para função de Chefe do Setor de Pesquisas Mercadológicas 
da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 5

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1480/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Departamento Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Rafael Adolfo de Araújo 
Amorim, matrícula nº 12760-4, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, lotado no Departamento de 
Transportes da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para 
função de Chefe do Departamento de Transportes da Pró-
Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1481/2021-GP/FUERN
Designa Assessor de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas, e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Pedro Eloy de Paiva Farias, 
matrícula nº 12757-4, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, lotado na Assessoria da Pró-Reitoria de 
Administração – Proad, para função de Assessor da Pró-
Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1482/2021-GP/FUERN 

Designa Pregoeiro.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 

e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Paulo de Tarso de Paula 
Santiago, matrícula nº 08765-3, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, lotado na Diretoria de Licitações 
e Contratos da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para 
função de Pregoeiro.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1483/2021-GP/FUERN
Designa Secretária de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Mirella Fabianne Pacheco 
da Cunha Almeida, matrícula nº 8762-9, ocupante do cargo 
de Agente Técnico Administrativo, lotada na Secretaria do 
Gabinete da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para 
função de Secretária da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1484/2021-GP/FUERN
Designa Diretora de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Maria Nilza Batista Luz, 

matrícula nº 08246-5, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotada na Diretoria de Administração 
e Serviços da Pró-Reitoria de Administração – Proad, 
para função de Diretora da Diretoria de Administração e 
Serviços da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “a”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG1.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1485/2021-GP/FUERN
Designa Assistente de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Maria das Graças Saraiva da 
Silva, matrícula nº 0595-9, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior,  lotada no Setor de Almoxarifado e 
Patrimônio da Pró-Reitoria de Administração – Proad, 
para função de Assistente de Gabinete da Pró-Reitoria de 
Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1486/2021-GP/FUERN
Designa Motorista da Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Marcelo Patrick Viana 
Rodrigues, matrícula nº 5422-4, ocupante do cargo 
de Agente Técnico Administrativo – Proad, lotado 
no Departamento de Transportes da Pró-Reitoria de 
Administração, para a função de Motorista da Reitoria.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 6

Portaria Nº 1487/2021-GP/FUERN
Designa Funções de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Luís Santiago de Lima 
Júnior, matrícula nº 8731-9, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo,  lotado no Departamento de 
Patrimônio e Compras da Pró-Reitoria de Administração 
– Proad, para Função de Gabinete da Pró-Reitoria de 
Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1488/2021-GP/FUERN
Designa Secretária de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Luciana Gomes Pacheco, 
matrícula nº 8930-3, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, lotada na Diretoria de Licitações e Contratos da 
Pró-Reitoria de Administração – Proad, para função de 
Secretária da Diretoria de Licitações e Contratos da Pró-
Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1489/2021-GP/FUERN
Designa Secretária de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 

de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Larissa Batista Barra, 
matrícula nº 12496-6, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotada na Diretoria de Administração 
e Serviços da Pró-Reitoria de Administração – Proad, 
para função de Secretária da Diretora da Diretoria de 
Administração e Serviços da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1490/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Josenildo Henrique da 
Silva, matrícula nº 11019-1, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotado no Setor de Planejamento 
de Compras da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para 
função de Chefe do Setor de Planejamento de Compras da 
Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1491/2021-GP/FUERN
Designa Pregoeiro.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) José Victor Pinheiro 
Azevedo, matrícula nº 12743-4, ocupante do cargo de 
Agente Técnico Administrativo, lotado na Diretoria de 

Licitações e Contratos da Pró-Reitoria de Administração – 
Proad, para função de Pregoeiro.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1492/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) José Ricardo Correia 
Freire, matrícula nº 1074-0, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotado no Setor de Arquivo e 
Documentação da Pró-Reitoria de Administração – Proad, 
para função de Chefe do Setor de Arquivo e Documentação 
da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1493/2021-GP/FUERN
Designa Assessor de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,	
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) José Mário Dias, matrícula 
nº 0527-4, ocupante do cargo de Professor Adjunto IV, 
lotado no Departamento de Educação Física/Faef, para 
função de Assessor da Pró-Reitoria de Administração – 
Proad.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 7

Portaria Nº 1494/2021-GP/FUERN
Designa Pregoeiro.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) José Damacena Neto, 
matrícula nº 08918-4, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotado na Diretoria de Licitações e 
Contratos da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para 
função de Pregoeiro.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1495/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Departamento Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Evaldo Pinheiro de 
Albuquerque, matrícula nº 8240-6, ocupante do cargo de 
Agente Técnico Administrativo, lotado no Departamento 
de Patrimônio e Compras da Pró-Reitoria de Administração 
– Proad, para função de Chefe do Departamento de 
Patrimônio e Compras da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1496/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,		
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 

Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Érica Lopes de Lima, 
matrícula nº 11017-5, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotada no Setor de Almoxarifado e 
Patrimônio da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para 
função de Chefe do Setor de Almoxarifado e Patrimônio da 
Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1497/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,	
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Elza Thays Farias de Lucena, 
matrícula nº 12752-3, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, Setor de Gestão de Contratos da Pró-Reitoria 
de Administração – Proad, para função de Chefe do Setor 
de Gestão de Contratos da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1498/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,	
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Diogo Victor Pinheiro da 
Silva, matrícula nº 8836-6, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotado no  Setor de Manutenção da 
Pró-Reitoria de Administração – Proad, para função de Chefe 
do Setor de Manutenção da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE

PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1499/2021-GP/FUERN
Designa Funções de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Diego Allan Pinto de Abreu, 
matrícula nº 8221-0, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, lotado na Diretoria de Administração e Serviços 
da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para função de 
Função de Gabinete da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1500/2021-GP/FUERN
Designa Diretora de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Irani Lopes da Silveira 
Torres, matrícula nº 8195-7, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotada na Diretoria de Licitações e 
Contratos da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para 
função de Diretora da Diretoria de Licitações e Contratos da 
Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “a”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG1.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1501/2021-GP/FUERN
Designa Chefe de Departamento Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 8

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Daniel Filgueira Chaves, 
matrícula nº 8978-8, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, lotado no Departamento de Manutenção 
e Segurança da Pró-Reitoria de Administração – Proad, 
para função de Chefe do Departamento de Manutenção e 
Segurança da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1502/2021-GP/FUERN
Designa Funções de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Antônio Vitor Ferreira de 
Souza, matrícula nº 8974-5, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotado no Setor de Almoxarifado e 
Patrimônio da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para 
Função de Gabinete da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1503/2021-GP/FUERN
Designa Funções de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005357/2021-81, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Adriene Fortuna de Freitas 
Monte, matrícula nº 8259-7, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotada no Departamento de Patrimônio 
e Compras da Pró-Reitoria de Administração – Proad, para 
Função de Gabinete da Pró-Reitoria de Administração.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 

Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1508/2021-GP/FUERN.
Designa Assessora de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Kalia Rivone Alves Barbosa, 
matrícula nº 08172-8, ocupante do cargo de Técnica de 
Nível Superior, lotada na Assessoria da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan, para função 
de Assessora da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1509/2021-GP/FUERN.
Designa Assessora de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Priscila Elaine de Freitas 
Santos, matrícula nº 12554-7, ocupante do cargo de Técnica 
de Nível Superior, lotada na Assessoria da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan, para função 
de Assessora da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1510/2021-GP/FUERN.
Designa Assistente de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 

04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Furn e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Francisco Vicente 
Rodrigues, matrícula nº 00827-3, ocupante do cargo 
de Técnico de Nível Superior, lotado na Diretoria de 
Contabilidade, para função de Assistente de Gabinete da 
Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada 60% FG3 – 
incorporação.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1511/2021-GP/FUERN.
Designa Assistente de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Ricardo Sérgio de Medeiros, 
matrícula nº 01190-8, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, lotado na Diretoria de Projetos Especiais, 
para função de Assistente de Gabinete da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças  – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada 60% FG3 – 
incorporação.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1512/2021-GP/FUERN.
Designa Chefe de Departamento Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 9

Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Régia Carla Costa Rebouças 
Fernandes, matrícula nº 08238-4, ocupante do cargo de 
Agente Técnica Administrativa, lotada no Departamento 
de Tesouraria da Diretoria de Orçamento e Finanças, para 
função de Chefe do Departamento de Tesouraria da Pró-
Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1513/2021-GP/FUERN.
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Fabrício Daniel Soares 
Freire, matrícula nº 08271-6, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotado no Setor de Convênios e Contratos 
da Diretoria de Projetos Especiais, para função de Chefe de 
Setor de Convênios e Contratos da Diretoria de Projetos 
Especiais da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1514/2021-GP/FUERN.
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) João Paulo Ferreira 
Gonzaga, matrícula nº 08960-5, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, lotado no Setor de Prestação de 
Contas da Diretoria de Contabilidade, para função de Chefe 
do Setor de Prestação de Contas da Diretoria de Projetos 
Especiais da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1515/2021-GP/FUERN.
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Ana Camila Holanda 
Regalado de Queiroz, matrícula nº 10999-1, ocupante do 
cargo de Técnica de Nível Superior, lotada no Setor de 
Captação de Recursos da Diretoria de Projetos Especiais, 
para função de Chefe do Setor de Captação de Recursos 
da Diretoria de Projetos Especiais da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1516/2021-GP/FUERN.
Designa Chefe de Setor Administrativo.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Thiago Pessoa de Lima 
Solano, matrícula nº 12847-3, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, Lotado no Setor de Planejamento 
Estratégico da Diretoria de Planejamento, para função de 
Chefe do Setor de Planejamento Estratégico da Diretoria de 
Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento 
e Finanças – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1517/2021-GP/FUERN.
Designa Diretor de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte  – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 

que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-CD, de 
26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas nomenclaturas 
dos cargos comissionados e das funções gratificadas da 
Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Flávio Henrique da Rocha 
Silva, matrícula nº 08741-6, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotado na Diretoria de Contabilidade, 
para função de Diretor de Contabilidade da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “a”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG1.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1518/2021-GP/FUERN.
Designa Diretor de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Ítalo de Sousa Dantas, 
matrícula nº 08771-8, ocupante do cargo de Agente 
Técnico Administrativo, lotado na Diretoria de Orçamento 
e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – Proplan, para função de Diretor de Orçamento 
e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e 
Finanças.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “a”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG1.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1519/2021-GP/FUERN.
Designa Diretora de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Emanuella Rodrigues Veras 
da Costa Paiva, matrícula nº 08264-3, ocupante do cargo de 
Técnica de Nível Superior, lotada na Diretoria de Projetos 
Especiais, para função de Diretora de Projetos Especiais 



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 10

da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças  – 
Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “a”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG1.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1520/2021-GP/FUERN.
Designa Função de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Kleyson Dias Cortez, 
matrícula nº 08792-0, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, lotado na divisão de Conciliação Bancária 
do Departamento de Tesouraria da Diretoria de Orçamento 
e Finanças, para Função de Gabinete da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1521/2021-GP/FUERN.
Designa Secretário de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Eduardo Eugênio Rebouças 
Veras, matrícula nº 01189-4, ocupante do cargo de Técnico 
de Nível Superior, lotado na Secretaria da Diretoria de 
Contabilidade, para função de Secretário da Diretoria 
de Contabilidade da Pró-Reitoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1522/2021-GP/FUERN.
Designa Funções de Gabinete de Pró-reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte - Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas, e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da FUERN, e que revoga a Resolução nº 
29/2010-CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Maria Joseilma Emídio 
Vitória, matrícula nº 08692-4, ocupante do cargo de Agente 
Técnica Administrativa, lotada na Divisão de Liquidação da 
Diretoria de Contabilidade, para Função de Gabinete da 
Pró-reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1523/2021-GP/FUERN.
Designa Função de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Thayse Cibelle de Medeiros 
Silva, matrícula nº 08716-5, ocupante do cargo de Agente 
Técnica Administrativa, lotada na Divisão de Pagamento 
do Departamento de Tesouraria da Diretoria de Orçamento 
e Finanças, para Função de Gabinete da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan.
 Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1524/2021-GP/FUERN.
Designa Função de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-

CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Ana Celia Nogueira Granja 
Melo, matrícula nº 12213-0, ocupante do cargo de Técnica 
de Nível Superior Especializada, lotada na Diretoria de 
Contabilidade, para Função de Gabinete da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1525/2021-GP/FUERN.
Designa Função de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Frederico Vitoriano Dantas 
Pereira Júnior, matrícula nº 08280-5, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, lotado na Divisão de Arquivo 
da Diretoria de Contabilidade, para Função de Gabinete 
da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1526/2021-GP/FUERN.
Designa Função de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Pedro André Pinto Barra, 
matrícula nº 08188-4, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, lotado na Divisão de Empenho da Diretoria 
de Contabilidade, para Função de Gabinete da Pró-Reitoria 
de Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 11

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1527/2021-GP/FUERN.
Designa Secretária de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete; 
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Maria da Conceição Santos 
de Lima Sousa, matrícula nº 11342-5, ocupante do cargo de 
Técnica de Nível Superior, lotada na Secretaria da Diretoria 
de Projetos Especiais, para função de Secretária da Diretoria 
de Projetos Especiais da Pró-Reitoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças  – Proplan.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1528/2021-GP/FUERN.
Designa Secretária de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Monalisa Tatiane de 
Medeiros Freitas, matrícula nº 12600-4, ocupante do 
cargo de Técnica de Nível Superior, lotada na Secretaria 
do Gabinete da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento 
e Finanças  – Proplan, para função de Secretária da Pró-
Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “c”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG3.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1529/2021-GP/FUERN.
Designa Função de Gabinete de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas, e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Raíssa Medeiros, matrícula 
nº 08943-5, ocupante do cargo de Agente Técnica 
Administrativa, lotada na Secretaria do Gabinete da Pró-
Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças – Proplan, 
para Função de Gabinete da Pró-Reitoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “e”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1530/2021-GP/FUERN.
Designa Secretária de Diretoria Administrativa.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 

que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Mylane Maria Alves de 
Melo, matrícula nº 11018-3, ocupante do cargo de Agente 
Técnica Administrativa, lotada na Secretaria da Diretoria de 
Orçamento e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças – Proplan, para função de Secretária 
da Diretoria de Orçamento e Finanças da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “d”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG4.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 1531/2021-GP/FUERN.
Designa Assessora de Pró-Reitoria.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI 
04410002.005412/2021-32, de 23 de setembro de 2021, 
que requer a designação de servidores para exercer Cargos 
de Provimento em Comissão, Funções Gratificadas e 
Gratificações de Representação de Gabinete;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern e que revoga a Resolução nº 29/2010-
CD,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a) servidor(a) Lady Macbeth Rodrigues 
de Oliveira Fernandes, matrícula nº 08795-5, ocupante do 
cargo de Técnica de Nível Superior, lotada na Assessoria 
da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças 
– Proplan, para função de Assessora da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
Art. 2° Conceder na forma do Art. 1º, Inciso II, alínea “b”, da 
Resolução nº 06/2012-CD, Função Gratificada FG2.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Em 29 de setembro de 2021
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN



EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução 
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Professora Doutora Cicilia Raquel Maia Leite 
Presidente

Professor Doutor Francisco Dantas de Medeiros Neto
Vice-presidente

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Luziária Firmino Machado Bezerra
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Isadora Eleutério de Paiva Sousa
Planejamento Gráfico e Diagramação
Renatha Rebouças de Oliveira
Assessoria Técnica

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró, 29 de setembro de 2021
Ano III | Nº 101-CJORNAL OFICIAL DA FUERN

12


